
 

 

 

 

 

 

 

         Dato: 20.10.2025 

BUDSJETTINNSPILL TIL ENERGI OG- MILJØKOMITEEN FRA NORSK TJENESTEMANNSLAG  

   

Norsk Tjenestemannslag (NTL) organiserer ansatte i statlig sektor, herunder virksomheter underlagt 

Energidepartementet, Klima- og miljødepartementet og departementene for øvrig. NTL organiserer også i 

statlige foretak og andre virksomheter som mottar statlig finansiering.  

Vi har følgende innspill til fremlegget til statsbudsjett for 2026 og er særlig bekymret for bevilgninger til 

forskning, kuttene i virkemiddelapparatet og kunnskapen om dyphavet.  

 

Forskning for bedre klimapolitikk  

Ettersom det er stor usikkerhet om effektene av klimatiltak og ulike politiske oppfatninger, er det viktig at 

det faglige grunnlaget bygger på uavhengig forskning av høy vitenskapelig kvalitet. Mye av denne 

forskningen blir gjort i instituttsektoren, men trange økonomiske rammer truer både kvaliteten og 

uavhengigheten. 

Miljøinstituttene sliter med uforutsigbare rammebetingelser, noe som både gjør det krevende å utvikle 

og holde på kompetansen og å stå imot oppdragsgivermiljøer som utfordrer uavhengigheten i 

forskningen. I tillegg går en stor del av ressursene med til å skrive søknader og tilbud, noe som betyr at 

myndighetene får mindre kunnskap tilbake for de pengene som blir bevilget. Dette vil igjen gjøre det 

vanskeligere å føre en kunnskapsbasert klima- og miljøpolitikk. 

NTL krever derfor at Stortinget gjennom sitt budsjettvedtak styrker grunnbevilgningen til 

miljøinstituttene og midler til uavhengig forskning gjennom Norges forskningsråd. Først og fremst ønsker 

vi å øke: 

KLD kap. 1410 post 71 Grunnbevilgning til miljøinstituttene under Norges forskningsråd.  

Det er positivt med økning i nasjonale oppgaver (post 70) til NILU, men det er ikke foreslått noen økning 

til de øvrige miljøinstituttene til tross for stort behov. Dette er en liten post som en kan få mye ut av å 

øke litt.  

Bevilgning til prosjekter gjennom Forskningsrådet (73) øker litt. Det er positivt, men behovet er også 

stort. Tilgrensende departementer som KDD og SD bør bidra mer, for eksempel innenfor forskning på 

natur og areal.  

 



 

 

 

 

 

Utvinning av havbunnsmineraler 

NTL var i forbindelse med regjeringens budsjettforslag for 2025 kritiske til den hastige prosessen med å 

utlyse konsesjoner for utvinning av havbunnsmineraler. Vi er fortsatt svært skeptiske til om kunnskapen 

om dyphavet er tilstrekkelig og om det er mulig å gjennomføre utvinning av slike mineraler på en måte 

som ikke får negative og uopprettelige konsekvenser for livet i havet. Vi ber komiteen forsikre seg om 

dette før regjeringen får gå videre med å lyse ut utvinningstillatelser, slik føre-var prinsippet krever.  Slik 

vi oppfatter forslaget fra Energidepartementet skal de 165 foreslåtte millionene, gå til  studier, analyser 

og kartlegging av ressursene, ikke konsekvensene på havbunnen.  

ED Kap.1825, post 50 og KLD Kap.1428 post 50  Enova  

NTL er kritiske til de store kuttene i det statlige virkemiddelapparatet som foreslås i statsbudsjettet, 

herunder overføringene til Klima- og energifondet Enova.  

I den nye Enova-avtalen har energieffektivisering fått økt prioritet, særlig i husholdningene.  Da gir det et 

svært uheldig signal å kutte bevilgningene. Særlig i en situasjon hvor regjeringens Norgespris har fått 

enkelte til å reise bekymring rundt manglende insentiver for energisparing og -effektivisering nettopp i 

norske husholdninger.   

NTL vil minne om at regjeringen i 2024 ved fremleggelsen av statsbudsjettet sa at  «Enova er vårt 

viktigaste tiltak for nye klima- og energiløysingar.»   

Finansieringen av Enovas støtteordninger er en av de tyngste utgiftspostene i statsbudsjettet på 

klimafeltet, og prioriteringen av husholdningene bør ikke gå på bekostning av tilskudd til energiomstilling 

i industrien. NTL er absolutt ikke mot at næringslivet skal ta større ansvar for teknologiutvikling, 

energieffektivisering og utslippskutt, men for å sørge for et tempo i det grønne skiftet som gjør det mulig 

å begrense klimaendringenes negative påvirkning på planeten, må alt skje raskere enn i dag. Vi må ha 

både og, ikke enten eller. 

Klimakutt og Norges klimaavtale med EU: Norges klimastatus og -plan 

Under klimaavtalen med EU har Norge forpliktet seg til kutt i utslipp i sektorene utenfor kvotemarkedet i 

perioden 2021-2030. NTL synes det er bemerkelsesverdig at Klima- og miljødepartementet (KLD) egen 

fremskrivning viser at utslippsgapet – forskjellen på hva vi ligger an til av kutt og utslippsbudsjettet, har 

økt betydelig, fra 5,4 millioner tonn CO₂-ekvivalenter (CO₂e) i fjor til 13,3 millioner tonn i dag.  

KLD skriver selv i Klimastatus og -plan at «Med utslippsgapet som nå anslås, er det risiko for at Norges 

forpliktelser i avtalen med EU ikke innfris». Dette bør komiteen henstille til regjeringen å iverksette tiltak 

for å endre. Det går jo ikke bare for sakte med Norges utslippskutt – det går i feil retning.   

 

Med hilsen 

NORSK TJENESTEMANNSLAG 
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